Vivulus. haec sunt, qui Tribunatum iauerunt, ex Venulei quoq; stipulationem libris unde viginti, actionis decem, de officio proconsulis quatuor, de pecuniis paganorum uno, publicis tribus, de interdictis sex, item ex Mauritiani ad leges sex, ex Terentij Clementis ad leges viginti, ex Aphricani questionum novem, ex Florentini institutorum duodecim, ex Tertulliani de Casitensi peculio uno, ex Iusti constitutionum viginti, ex Tryphoniani disputationum libris uno & viginti, ex Callistrati de cognitionibus sex, edicitorum monitoriorum sex, de iure fisci quatuor, institutorum tribus, questionum tribus, ex Menandri militarium quatuor. ¶ Ex Modestini responsorum unde viginti, Pandecte duodecimi, reguliarum decem, differentiarum novem, excusationum sex, de pecuniis quatuor. Item ex eiusdem unicum de præscriptionibus, de inofficio testamento, de manumissionibus, de legatis & fideicommissis, de testamentis, de eurematice, de enucleatis casibus de differentiis, de ruris nuptiarum. ¶ Ex Tarruntij paterni militarium quatuor, ex Macri militarium duobus, publicorum duobus, de officio præsidis duobus: ioston, seu uerius iaston, duobus: de appellationibus duobus. ¶ Ex Archadij de tribus uno, ex Russini regulatum duodecim: ex Anthi, liue Publii Furi, Anthiani patris, edicti quinq; libris: ex Maximi ad legem Falcidiam, ex Hermogenianis epitomarum sex libris. ¶ Hec est deniq; tam suis conditionib; qui symbolam cederunt, quam librorum quoq; & titulorum, quibus nostræ Pandectæ se habent, exactior nomenclatura, nam ceteris non intermixuntur, sed tantum citantur, quidam tam in codicibus depravatis, quamvis omnino immunes, munificibus tamen adnumerantur: tituli præcreantur nulli, sicuti de excusa, ut penè integri Græcè sunt editi, quos in doctus aliquis (ut appareat) in Latinum transluxit. ¶ Post hos luceconsultorum nomina monumenta p; desiderantur, propter barbarorum aduentum in Italiam, qui fana profanis miscet, totum Latium igni ferroq; deuastarunt: utq; Romanum nomen deleretur in perpetuum, librarias etiæ bibliothecas diripiuerent, propterea ius nostrum (ut alia liberalia studia) per aliquod tempus iacuit, paulatimq; antiquæ leges uetusitate atq; incuria absuerunt: quarum etiæ iam modicus sit usus, noticia tamen necessaria uideratur.

Constantinus Cæsar. Nouæ autem leges à Constantino Cæsare cœperunt, & reliquis succedentibus, erantq; permixte & in ornatae. ¶ Postea uero Theodosius minor Augustus, ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem factum constitutionum à Constantini temporibus, sub proprio cuiuscunq; Imperatoris titulo disponuit: quem à suo nomine Theodosianum uocauit. Demum successit Iustinianus Iustinianus, filius adoptivus, & nepos ex sorore. xvij. Constantinus politanus Imperator. Hic (ut scribit Suidas) in primis orthodoxus, id est recte fiduciæ, literarum vero omnium expers fuit: atq; etiam (quod aiunt) Analphabetus, id est qui analphabeticæ elementa quidem literaturu nouit. & tamen tanquam legem quandam animatam Deus eum misit hominibus, ut ipse testatur in §. ultim. in auctoritate de consulis. Is itaq; gloriae cupidus, operam dedit ut luceconsultorum non responsum, sed oracula, in quinquaginta Digestorum libros redigerentur, quibus epigramma hoc adscriptum Græcum.

Βίβλοι τετρακοσίων δύο επί τεκμηρίῳ τετρακοσίῳ,
 τέλης τετρακοσίων δύο επί τεκμηρίῳ τετρακοσίῳ,
 εἰδέτε πρότερον πεντεκοσίου πεντεκοσίου τελεῖσθαι,
 ἢ τέλη μαρτυρίου πεντεκοσίου πεντεκοσίου τελεῖσθαι.
 ἀνθρώποις φέρεσθαι πεντεκοσίου πεντεκοσίου τελεῖσθαι,
 τελεῖσθαι πεντεκοσίου πεντεκοσίου τελεῖσθαι.

Territorius. ¶ Quod in Latinum uertit Andreas Alcidius, Græcè Latinop; doctissimus:
Paterius. Iustinianus opus princeps hoc edidit, omnis
Auctor. Quod Tribonianus rectori condidit orbis,
 Tanquam aliquis uarium componens aspi-
 da magno Alcidæ: namq; hic fulgent mira
 omnia legum. At Asia, Europeq; homi-
 nes Libycos subagi. Omnis signifera mihi
 di haud parere recusat. ¶ Codicem etiam
 edidit, nouellasq; cōstitutiones, & institu-
 tionum lib. quatuor: uisus doctrina Theophilii
 Dorothei, & aliorum, maximeq; Tribonia-
 ni: qui, teste Suida, natione Græcus, quamli-
 ber religionem contempsit, & maxime Chrl-
 ianæ, afflentior & fraudulentius exitit, per-
 suasit Iustiniano, ne mortem timeret: quippe
 qui in cœlum cum carne assumendus esset.
 Questor fuit Iustiniani, ingenio doctrinaq;
 nemini satatis suæ secundos: sed auaritiam in-
 tantu coluit, ut lucri gratia ius semper uenale
 haberet: legesq; prout amici res postulabat,
 et laras reuocauit, & nouas tulit. Fuit sermone
 blandus & suavis, auaritieq; morbum docens
 ne præstantia facile obuibrare posuisse. Per-
 suasit itaq; Iustiniano, ut legum prolixitatem
 amputaret: & ob id multorum luceconsulto-
 rum nomen deletum est. Edictum quoq; pro-
 posuit, ne quis nouas leges interpretaret. q;
 etiam hodie legitur in l. i. §. nouam autem C.
 de uer. iur. enuc. ¶ Huius exemplo Gratianus,
 S. Proculi monachus, patria Ethruscus,
 regnante Conrado Suevo x. Romanorū Im-
 peratore, decretorum volumen accuratissime
 collegit, Anno Domini 1157, ut ipse innuit
 in e. appellatione interposita, in §. forma, se-
 cunda quæst. vi. licet glossator ibi dicat, com-
 pilatum anno 1150, de quo latè Cal. in pro-
 blem Decretalium, in iij. col. & Card. Alex. liber.

Maximus.
Hermogenes.
Maximus.
Hermogenes.

Iustinianus. fit: quem à suo nomine Theodosianum uocauit. Demum successit Iustinianus Iustinianus, filius adoptivus, & nepos ex sorore. xvij. Constantinus politanus Imperator. Hic (ut scribit Suidas) in primis orthodoxus, id est recte fiduciæ, literarum vero omnium expers fuit: atq; etiam (quod aiunt) Analphabetus, id est qui analphabeticæ elementa quidem literaturu nouit. & tamen tanquam legem quandam animatam Deus eum misit hominibus, ut ipse testatur in §. ultim. in auctoritate de consulis. Is itaq; gloriae cupidus, operam dedit ut luceconsultorum non responsum, sed oracula, in quinquaginta Digestorum libros redigerentur, quibus epigramma hoc adscriptum Græcum.